GB 17761一1999
前 言
    本标准适用于以蓄电池作为辅助能源，具有两个车轮 能实现人力骑行、电动或电助动功能的特种
自行车。本标准的技术内容包括整车的主要技术性能要求、整车安全要求、整车装配要求、整车外观要
求、整车道路行驶要求和说明书的要求。
    本标准技术要求中的5.1.1最高车速、5.2.1制动性能、5.2.2车架/前叉组合件强度为强制性条
款;其余各技术要求均为推荐性条款。
    本标准自实施之日起，中国轻工总会发布的原轻工行业标准QB 2302-1997《电动自行车安全通用

男式 A E G K M 0 Q
女式 B F H L N P R
    电动自行车的型号表示示例:
    车轮直径为560 mm、女式车架、轴传动、工厂设计顺序号为15的电动自行车，其型号应为:
TDL15Z型
                TD    L  15  Z
560mm
4-3 主要技术参数及性能
    电动自行车的主要技术参数及性能指标的设置见附录A(标准的附录)。
    除本标准中已有规定的项目以外，其余的项目，由生产厂自行选定。
5 技术要求
5.1 整车主要技术性能要求
5.1.1 最高车速
    电动自行车最高车速应不大于20 km/h,
5.1.2 整车质量(重量)
    电动自行车的整车质量(重量)应不大于4o kg,
5.1.3 脚踏行驶能力
    电动自行车必须具有良好的脚踏骑行功能，30 min的脚踏行驶距离应不小于7 km,
5.1.4 续行里程
    电动自行车一次充电后的续行里程应不小于25 km,
5.1.5 最大骑行噪声
    电动自行车以最高车速作电动匀速骑行时(电助动的以15 km/h-18 km/h速度电助动骑行)的噪
声应不大于62 dB(A),
5.16 百公里电耗
    电动自行车以电动骑行(电助动的以电助动骑行),100 km的电能消耗应不大于1. 2 kW " h,
5.1.7 电动机功率
    电动自行车的电动机额定连续输出功率应不大于240 W ,
5.2 整车安全要求
5.2.1 制动性能
    电动自行车以最高车速电动骑行时(电助动的以20 km/h的车速电助动骑行)，其干态制动距离应
不大于4 m,湿态制动距离应不大于15 m,
5.2.2 车架/前叉组合件强度
5-2-2.1 车架/前叉组合件冲击强度
                                                                                                                                            139
GB 17761-1999
    a)重物落下:按GB 3565-1993中7.1的规定;
    b)组合件落下:按GB 3565-1993中7.2的规定。
5.2.2.2 车架/前叉组合件振动强度
    按QB 1880-1993中5.4.2的男、女车架的规定。
5.2.3 车把
5.2.3.1 把立管安全线
    按GB 3565-1993中6. 2的规定。
5.2-3.2 把立管力矩
    按GB 3565-1993中6.5的规定。
5.2. 3.3 把立管静负荷
    按GB 3565-1993中6.5的规定。
5.2.3.4把横管和把立管的力矩
    按GB 3565-1993中6. 5的规定。
5.2-3.5 把立管和前叉立管的力矩
    按GB 3565-1993中6.5的规定。
5.2.4 车轮
5.2.4.1 车轮静负荷
    按GB 3565-1993中9.3的规定。
5-2-4.2 车轮夹紧力
    按GB 3565-1993中9.4的规定。
5.24.3 轮胎宽度
    电动自行车车轮的轮胎宽度应不大于54 mm,
5.2.5 脚蹬间隙
    。)地面距离:按GB 3565-1993中11. 2. 1的规定;
    b)足趾间隙:按GB 3565-1993中11-2.2的规定。
5.2.6 鞍座
5.2.6.1 鞍管安全线
    按GB 3565-1993中12.2的规定。
5.2.6.2 鞍座调节夹紧强度
    按GB 3565-1993中12.3的规定。
5.2.了 反射器和鸣号装置
    电动自行车应装有前灯或前反射器、后反射器、侧反射器和脚蹬反射器，还应装有鸣号装置。反射器
的光学要求按QB 2191-1995中5.3的规定。
5.2.8 电器部件
5.2-8.1 电器装置
    电动自行车的电器系统应安装到位，极性正确;系统的电线装置应符合GB 3565-1993中15. 1.2
的要求，电器配线应与电流量相适应，以确保电动骑行时的安全、可靠。
5.2.8.2 绝缘性能